



Tarm den 11. oktober 2016.

Regionsrådet

Region Midtjylland

Undervisningsministeriet

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet

**Høringskrivelse fra Vestjysk Gymnasium Tarm angående Uddannelses Center Ringkøbing-Skjerns (UCRS) ansøgning om udbud af 2-årigt HF.**

Bilag: *Undervisningsminister Ellen Trane Nørby, svar af 27-07-2016 om TEC Københavns ønske om udbud af 2-årigt HF.*

Vestjysk Gymnasium Tarm (VGT) har den 5. oktober 2016 modtaget skrivelse af 02.10.2016, hvor UCRS Uddannelses Center Ringkøbing-Skjern ansøger Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling om at blive godkendt som udbyder af HF-uddannelsen skoleåret 2017/2018.

Vestjysk Gymnasium Tarm har følgende bemærkninger til ansøgningen:

**Overordnet betragtning om ansøgningen:**

Vestjysk Gymnasium Tarm (VGT) er ene udbyder af HF-uddannelsen i Ringkøbing-Skjern kommune og har været alene om at udbyde HF i lokalområdet siden 1972, dvs. i 44 år. Vi har således et indgående kendskab til HF-uddannelsen, og vi har de seneste år investeret mange ressourcer i at udvikle og modernisere vores HF-tilbud ved at give det en pædagogisk profil, der er skræddersyet til målgruppen, ved at øge indsatsen for fastholdelse og studievejledning og ved at udvikle et praksis-rettet HF, der hjælper kursisterne videre til de korte og mellemlange videregående uddannelser, som de typisk søger hen til.





VGT har således været på forkant med de ændringer, som nu bliver implementeret i HF gennem den nye gymnasiereform.

VGT har som den institution, der allerede i dag udbyder to-årigt HF i Ringkøbing-Skjern kommune, et velfungerende tilbud, samt kapacitet til at modtage alle kommende ansøgere til HF i vores eget og dermed også UCRS's optagelsesområde.

Vi mener ikke, at UCRS's ansøgning er i overensstemmelse med formålet i den reform af de gymnasiale uddannelser, som der ellers henvises til som begrundelse for ansøgningen.

Børne og Undervisningsminister Ellen Trane Nørby har med et svar af 27. juli 2016 i anledning af et tilsvarende ønske i København om at måtte udbyde HF på TEC København slået fast, at:

*"Intentionen med reformen af hf har dog primært været en styrkelse og fornyelse af hf-uddannelsen på de institutioner, som allerede i dag udbyder hf. Det er ikke ambitionen at øge søgningen til hf."* (Jeg vedlægger ministerens fulde svar som bilag)

Det vil være Regionsrådet i Region Midtjylland bekendt, at regeringen planlægger at gennemføre alvorlige besparelser på hele uddannelsesområdet. I det lys er det ikke samfundsøkonomisk forsvarligt, at UCRS og andre erhvervsskoler ved et HF-udbud skal til at anskaffe sig dyre faciliteter til de påkrævede kunstneriske, praktisk-idrætslige og naturvidenskabelige fag i form af idrætshaller, faglokaler og nye kompetencer i lærerstaben til disse og andre fag, som erhvervsskolerne ikke har erfaring med, fx de obligatoriske kulturfag, som historie og religion.

### **Angående det forventede elevgrundlag for et nyt HF-udbud.**

Som begrundelse for deres ansøgning anslår UCRS, at de vil kunne oprette 2-3 HF-klasser om året.

Ud fra vores viden og erfaringer som HF-udbyder i Ringkøbing-Skjern kommune finder vi dette tal fuldstændig urealistisk. UCRS underbygger da heller ikke tallene med nogen form for fakta eller analyse.

UCRS's mildt sagt optimistisk anslåede tal skal ses i forhold til følgende fakta:

De seneste 10 år har VGT i gennemsnit oprettet 2,3 nye HF-klasser om året. Antallet af nye HF-klasser har ligget meget stabilt på 2 klasser om året, med et enkelt opsving i perioden 2012-2014, hvor vi optog 3 klasser hvert år. I denne periode var beskæftigelsen blandt unge i kommunen på sit laveste i mange år. Beskæftigelsen har været opadgående de seneste to år, og det ser vi afspejle sig i lavere ansøgertal til både 2-årigt HF og HF-enkeltfag på VUC.

VGT udbyder VUC HF enkeltfag i både vores hovedskole i Tarm og i lejede lokaler i Ringkøbing. Da skolen gennem sit lejemål i Ringkøbing har mulighed for også at rumme et 2-årigt HF dér, har skolens ledelse og bestyrelse haft overvejelser om at udbyde 2-årigt HF på begge vores lokaliteter. I forlængelse heraf har vi i skoleåret 2015-2016 foretaget en meget grundig analyse og undersøgelse af elev-/kursistgrundlaget for HF i Ringkøbing-Skjern kommune, samt tilstødende områder, hvor vi også har en betydelig rekruttering. Vores konklusion var, at der ikke er grundlag for at opretholde et HF-udbud på to steder i kommunen. De





scenarier, vi har regnet os frem til, viser, at uanset om 2-årigt HF udbydes på en eller to lokaliteter, så er elevgrundlaget det samme: Ca. 2 klasser om året i hele området.

UCRS henviser til, at der sker en væsentlig ændring ved, at den nye gymnasielov åbner mulighed for at søge ind på HF fra 9. klasse. Dette får dog ingen umiddelbar indflydelse på elevgrundlaget til HF, da denne mulighed først åbnes fra og med skoleåret 2019-2020, jf. udkast til hovedlovforslag af 26-08-2016, §74, stk. 4. (

Ud fra vores kendskab til elevgrundlaget forventer vi dog ikke nogen større ændring i den samlede søgning mod HF fra 2019. Det er muligt, at vi det første år, vil se en midlertidig vækst i HF-ansøgninger, da der vil være nogle 9. klasse elever, der søger direkte ind på HF i stedet for at vente et år til efter 10. Klasse. Men det opsving vil kun være der det første år, hvorefter antallet HF-ansøgere vil finde sit normale leje igen.

I den aktuelle situation er der således intet faktisk eller sagligt belæg for, at der samlet set i hele Ringkøbing-Skjern kommune og nærområder er elevgrundlag til mere end ca. 2 HF-klasser om året, hvilket kun giver grundlag for én udbyder.

At fordele udbuddet på to institutioner vil både forringe de økonomiske forudsætninger for at udbyde HF i kommunen og samtidig medføre en væsentlig forringelse af valgmulighederne og kvaliteten i det HF-tilbud, som unge i Ringkøbing-Skjern kommune vil kunne få i fremtiden.

Der intet, der taler for, at der skulle opstå en større efterspørgsel efter HF-uddannelsen blot fordi, den udbydes af UCRS. Og som det fremgår af både lovteksten og det vedlagte brev fra undervisningsminister Ellen Trane Nørby, så ville det også ligge uden for gymnasireformens formål.

#### **Angående UCRS's faglige begrundelser for ansøgningen i forhold til VGTs eksisterende udbud.**

I den nye gymnasireform får HF en primær målretning mod de korte og mellemlange videregående uddannelser, mod professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelserne. Dette beskriver UCRS som noget markant nyt og anderledes i forhold til det HF, vi har i Ringkøbing-Skjern kommune i dag.

Det er det ikke i praksis – hverken i Ringkøbing-Skjern kommune eller i HF-sektoren generelt. Store dele af HF-sektoren, hvilket vil sige de fleste HF-udbydere uden for de store byer, har for længst taget til efterretning, at hovedparten af HF-kursisterne søger hen til de korte og mellemlange videregående uddannelser, og har tilpasset deres HF-tilbud efter dette. Reformen formaliserer bare en udvikling, som HF-udbydere for længst har iværksat.

VGT har været en foregangsskole i den henseende.

VGT har de seneste 5 år organiseret vores HF-tilbud i linjer, der er målrettet mod elevernes foretrukne uddannelser – sygeplejerske, politi, lærer, pædagog, socialrådgiver og erhvervsakademiuddannelser.

Vi har været med til at opbygge de første organiserede brobygningsordninger mellem HF-udbydere og de uddannelsesinstitutioner i Region Midtjylland, der udbyder professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelserne.





Vi har arbejdet meget målrettet med at gøre HF-uddannelsen praksisorienteret og at tone vores linjer hen imod de korte og mellemlange videregående uddannelser, som kursisterne ønsker at søge hen imod.

Og vi har gennemført meget målrettede pædagogiske og lærerfaglige indsatser for at styrke og modernisere HF og tilpasse det bedst muligt den særlige målgruppe, som HF-kursisterne udgør.

En vigtig del af dette er, at vi de seneste 5 år haft en pædagogisk leder, der primært har taget sig af den pædagogiske ledelse og udvikling af HF. I hendes samarbejde med en kernegruppe af lærere, der interesserer sig og brænder for HF, har vi udviklet et meget vel fungerende HF, der ligger på forkant i forhold til intentionerne i gymnasireformen.

UCRS forsøger behændigt at beskrive HF-udbuddet på VGT, som er det eneste eksisterende HF-udbud i kommunen, som om vi ikke bevæger os ind på den erhvervsmæssige toning, som reformen giver mulighed for. Det gør UCRS ved i beskrivelsen af VGTs tilbud kun at referere til de HF-linjer, som vi har udbudt under den nuværende gymnasie- og HF-ordning.

Men VGT er som alle andre HF-udbydere gået i gang med at indrette vores udbud efter den nye reform, og er i færd med en fornyelse af vores udbud gennem de fagpakker, som den aktuelle gymnasireform lægger op til. Og i dette udbud har vi også benyttet os af muligheden at tage erhvervsrettede fagpakker med, både fagpakker, der er rettet til handels- og finansområdet og til det tekniske område.

Generelt synes de faglige begrundelser i UCRS' ansøgning at være præget af en begrænset indsigt i det nye HF's opbygning og en direkte misvisende fremstilling af det eksisterende udbud, som VGT står for i Ringkøbing Skjern kommune.

### **Det er ikke reformens formål, at HF skal være en erhvervsgymnasial uddannelse.**

UCRS beskriver i sin begrundelse det nye HF, som om HF nu bliver en erhvervsgymnasial uddannelse. Det er der ikke sagligt belæg for i den lovtekst, der har været til høring i august-september 2016 eller i de retningslinjer, der er kommet fra Styrelsen for Kvalitet og Undervisning omkring HF-uddannelsens opbygning og struktur.

Det fremgår tydeligt af §1 i lovudkastet til ny gymnasielov, at HF fortsat vil være en almengymnasial ungdomsuddannelse: *"Formålet med uddannelserne omfattet af denne lov er at forberede eleverne til videregående uddannelse, herunder at tilegne sig almindelig viden og kompetencer"* og i stk. 2 endvidere: *"Eleverne skal gennem uddannelsens faglige og pædagogiske progression udvikle faglig indsigt og studiekompetence"*.

Hele første år på HF er et fælles forløb med almene fag, og uddannelsen kan kun tones med fagpakker og valgfag i ca. 325 timer af de i alt 1700 timer, som HF-uddannelsen planlægges til, og kun på andet år af uddannelsen. Uanset toningen af fagpakken vil HF-studenten have den samme generelle kompetence som hidtil til videregående uddannelse på erhvervsakademierne og professionsuddannelserne. Reformen af de gymnasiale uddannelser ændrer på ingen måde sigtet med HF-uddannelsen.





HF er således stadig langt overvejende en almen gymnasial uddannelse, hvor hovedparten af det samlede timetal bruges på de obligatoriske almene fag (1300 timer), medens fagpakkerne og valgfag, der står for toningen i den enkelte elevs uddannelse, kan udgøre højst 325 timer. Af disse skal mindst 250 timer bruges til at løfte to af de obligatoriske almene grundfag fra C-niveau til B-niveau. Derved er der samlet set plads til et enkelt c-niveau fag (75 timer), der ligger uden for de almen gymnasiale obligatoriske grundfag.

En teknisk eller merkantil toning på HF er således meget begrænset, og det vil på baggrund af 75 timers undervisning i et teknisk eller merkantilt fag, være noget af en tilsnigelse at påstå, at HF vil være bedre placeret i et erhvervsskolemiljø end i et almen gymnasialt miljø.

Endvidere er det en overdrivelse at sige, at man opretter et HF med en merkantil eller teknisk profil på det grundlag. HF er og bliver en almen gymnasial uddannelse, og toningen i forskellige retninger ændrer ikke ved uddannelsens ved lov definerede sigte mod at give almen studiekompetence til de korte og mellemlange videregående uddannelser.

### **VGTs indsats for udviklingen af HF's indhold og kursisternes fortsatte studiemuligheder.**

Samtidig med at VGT etablerede sine praksis-rettede HF-linjer for 5 år siden, indledte vi også et målrettet arbejde for at vejlede og hjælpe vores kursister videre i uddannelsessystemet.

VGT har i fire år været med i projektet Udvalgt til Professionshøjskole (UtP), som er et samarbejde mellem en række HF-institutioner og VIA University College i Holstebro.

Igennem de to år på HF kommer udvalgte elever igennem et program, hvor de både stifter bekendtskab med studiemiljø og professionsvirkelighed for på den måde at blive afklarede i deres videre uddannelsesvalg. VGT har deltaget aktivt i udformningen af projektet og har siddet med i styregruppen igennem alle årene.

Projektet udvides i forbindelse med reformen til at omfatte alle HF-elever, ligesom der er taget skridt til at få Politi Midt/Vest og Erhvervsakademi Midt-Vest med i projektet med henblik på at få så mange af de relevante uddannelser som muligt repræsenteret i programmet. I den forbindelse arbejdes der også tæt sammen med Studievalg Midt-Vest med henblik på at styrke og udbygge vejledningen til videre uddannelse på de enkelte HF-kurser.

Så både indadtil og udadtil har VGT i mange år udviklet HF i en retning, der ligger på forkant med de intentioner, der kommer til udtryk i reformen.

Som et kuriosum kan det nævnes at VGTs ansvarlige leder for HF, Anne-Mette Thorøe, var en af 15 gymnasiepraktikere, som undervisningsminister Ellen Trane Nørby i februar 2016 inviterede til en diskussion og vidensudveksling om fremtidens gymnasium.

Anne-Mette blev inviteret, fordi ministeren fattede interesse for hendes skriftlige oplæg om et mere praksisorienteret HF, der er målrettet de korte og mellemlange videregående uddannelser.



Den reform, der foreligger i dag, kan således siges på HF-området at være direkte inspireret af det pionerarbejde, der er udført på VGTs HF-afdeling.

Konklusion:

Vestjysk Gymnasium Tarm kan ikke anbefale, at Uddannelses Center Ringkøbing-Skjern bliver godkendt som udbyder af 2-årigt HF med følgende begrundelser:

- Ud fra vores erfaringsbaserede viden om og undersøgelser af elevgrundlaget for HF i Ringkøbing-Skjern kommune og omegn, er der ikke tilstrækkeligt elevgrundlag til at opretholde to udbud af 2-årig HF i Ringkøbing Skjern kommune. Det eksisterende elevgrundlag giver kun grundlag for at oprette ca. 2 HF-klasser om året i alt.
- Oprettelse af et yderligere HF-udbud i kommunen vil blot medføre, at vi vil få to udbudssteder, der vil få svært ved at oprette mere end en enkelt klasse om året.
- Konsekvensen for Ringkøbing-Skjern kommunes kommende HF-elever vil være en betydelig forringelse af deres valgmuligheder og af det udbud af fagpakker, de vil kunne få.
- Pædagogisk og kvalitetsmæssigt vil vi få to dårligere tilbud end i dag.
- Dermed vil et stort kvalitetsudviklingsarbejde på VGT, der er pågået de sidste 5 år, og som klart ligger i forkant i forhold til HF-reformens intentioner, gå tabt.
- VGT kan som nuværende udbyder af HF tilbyde fagpakker inden for alle de områder, som reformen lægger op til, og VGT har kapacitet til at optage alle fremtidige ansøgere til HF i Ringkøbing-Skjern kommune og nærmeste omegn.
- Ansøgningen falder klart uden for gymnasireformens formål, sådan som det fremgår af hovedlovsforslaget om de gymnasiale uddannelser af 26-08-2016, samt af undervisningsminister Ellen Trane Nørbys svar til Folketingets Børne- og Uddannelsesudvalg af 27-07-2016 angående erhvervsskolernes ønske om at udvide deres uddannelses tilbud til også at omfatte det moderne HF.

Med venlig hilsen.

På vegne af Vestjysk Gymnasium Tarm,

Mikkjal Helmsdal,  
rektor.



**MINISTERIET FOR  
BØRN, UNDERVISNING  
OG LIGESTILLING**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Afdelingen for Undervisning  
og Dagtilbud

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20453044

Svar på spørgsmål 308 (Alm. del):

I brev af 29. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) stillet mig følgende spørgsmål:

27-07-2016

Spørgsmål 308:

”Vil ministeren forholde sig til og kommentere TEC Københavns forslag om muligheden for at udbyde en erhvervsrettet HF, jf. BUU alm. del – bilag 231.”

Svar:

TEC København udbyder i dag både erhvervsgymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser. Såvel erhvervsuddannelsesreformen som gymnasiereformen understreger behovet for, at flere tager en erhvervsfaglig uddannelse, og de muligheder og den ambition, der ligger i reformerne, håber jeg, at TEC såvel som andre aktører vil udnytte. Jeg har forståelse for skolens ønske om at udvide sit uddannelsesstilbud til også at omfatte det moderne hf samt udbud af gymnasiale fag rettet mod forberedelse til erhvervsakademiuddannelser.

Partierne bag aftalen om styrkede gymnasiale uddannelser af 3. juni 2016 har ønsket at skabe et moderne og mere praksisorienteret hf med en klar profil målrettet primært professions- og erhvervsuddannelserne. De særlige fagpakker, som skolerne sammensætter, samt projekter og praktikperioder skal sikre målretningen og understøtte en god overgang til videre uddannelse inden for disse uddannelser.

Intentionen med reformen af hf har dog primært været en styrkelse og fornyelse af hf-uddannelsen på de institutioner, som allerede i dag udbyder hf. Det er ikke ambitionen at øge søgningen til hf.

Med venlig hilsen  
Ellen Trane Nørby